1

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

ATA Nº 031/2023

Aos onze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às

dezenove horas, na Sala Privativa das Sessões, reuniu-se, em Sessão Ordinária, a

Câmara Municipal de Roca Sales, com a presença dos Vereadores Paulo Ricardo

Gonçalves, como Presidente; como Vice-Presidente Jaquisele dos Santos;

Antonio Valesan como Secretário; Cleber Scotta, Gilvani Bronca, Henrique

Pivatto, Nelson Vasconcelos Salvador, Paulo Ricardo Facini e Tairo Weirich.

O presidente verificou que todos os Vereadores se encontram presentes. Dando

andamento, o Presidente, invocando a proteção de Deus, declarou aberta a Sessão.

De imediato, realizou a leitura da passagem bíblica Marcos 12:31: “E o segundo é

este: Amarás ao teu próximo como a ti mesmo. Não há outro mandamento maior

do que esses.” Após, o Presidente cumprimentou os colegas, os servidores da Casa,

a imprensa, o público presente e os internautas que acompanhavam a Sessão.

salientou que Roca Sales recebeu muitos recursos e ainda irá receber muito mais.

Logo, foi solicitada a leitura dos expedientes. EXPEDIENTE DO

EXECUTIVO: Ofício n° 149/2023, encaminhando para arquivamento cópias das

Leis Municipais de números 2.070/23 e 2.071/2023, sancionadas pelo chefe do

Poder Executivo no dia 06 de dezembro de 2023. Ofício de n° 150/2023,

encaminhando os Projetos de Leis de números 055/2023, 056/2023, 057/2023,

058/2023, 059/2023 e 060/2023, para apreciação desta Câmara.  EXPEDIENTE

DO LEGISLATIVO: Moção de Aplausos de n° 007/2023, do Vereador Paulo

Ricardo Gonçalves. Requerimentos de número 046/2023 e 047/2023, do Vereador

Paulo Ricardo Facini. Requerimento de n° 048/2023, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves. Pedido de Informações de n° 013/2023, do Vereador Paulo Ricardo

Gonçalves. Indicação de n ° 025/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves.

EXPEDIENTE EXTERNO: Solicitação de espaço da Tribuna Livre pelo Senhor

Jader Marcelo Vieira, tendo como objetivo agradecer a todos voluntários que

auxiliaram nas cheias. Solicitação de espaço da Tribuna Livre da Senhora Raquel

Schimitt, tendo como objetivo auxilio as vítimas da enchente na cidade de Roca

Certifico que a presente Ata foi
aprovada por unanimidade, na
Sessão do dia 05/02/2024, e
publicada no painel oficial da
Câmara, no dia 06/02/2024.

Roca Sales, 06/02/2024.

Lucas Matheus Zerwes
Diretora de Expediente

http://www.camararocasales.com.br/

   2

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Sales. Solicitação de espaço da Tribuna Livre pelo Senhor Carlos Alberto Hennig,

tendo como objetivo solicitar medidas de enfrentamento e contenção as cheias do

Rio Taquari. Ofício da Comissão do Pix, encaminhando para esta Casa Legislativa

cópia de extratos de contas bancarias, relação dos pix recebidos, documento

comprovando a finalidade do pix. Logo, o Presidente solicitou a leitura da

Denúncia protocolada na Casa Legislativa: O Senhor Gilson Wlademir da Silva

Vargas, propôs uma denúncia contra o Prefeito Municipal Amilton Fontana, com

fundamento nos incisos VIII e X do art 4°, do Decreto Lei n° 201/1967, tendo em

vista que ocorreu uma reportagem na emissora SBT, onde foi alegado por

populares que estaria ocorrendo problemas nas entregas de doações e muitas até

se perdendo, logo o Senhor Prefeito Amilton concedeu uma infeliz entrevista,

onde destacou que a população estaria recebendo mais doações que o necessário e

que da próxima vez colocaria tudo em Praça Pública, assim sendo solicita o

recebimento da denúncia para averiguação dos fatos. Na sequência o Presidente

colocou a denúncia em apreciação, momento em que o Vereador Paulo Ricardo

Facini solicitou que ficasse baixa para estudos. Sendo consultado a Assessoria

Jurídica a respeito do pedido, logo informado que conforme o Regimento Interno

o pedido deverá ser acatado. Dando andamento, o Presidente informou que houve

o Protocolo de seis Projetos de Leis, sendo solicitado as Comissões se os Projetos

estariam aptos para votação, logo a Comissão de Orçamento e Finanças, solicitou

que o Projeto de Lei de n° 060/2023, ficasse baixado, tendo em vista a necessidade

de audiência. De Imediato, foi solicitada a leitura do Projeto de Lei n° 053/2023,

do Poder Executivo que estava sobre pedidos de vistas do Vereador Antonio

Valesan: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 350.000,00,

visando aplicação de recursos vinculados provenientes do Estado, indica recursos,

e dá outras providências. Após, solicitada a leitura do Projeto de Lei n° 054/2023,

do Poder Executivo que estava sobre pedidos de vistas do Vereador Antonio

Valesan: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$ 304.828,00,

visando aplicação de recursos vinculados provenientes a União, indica recursos, e

dá outras providências. Os Projetos foram colocados para apreciação, momento

em que o Vereador Cleber Scotta solicitou que em Projetos que tratam sobre saúde

se faça presente a Secretária da Saúde para esclarecimento de dúvidas e explicação

correta do Projeto. O Vereador Henrique Pivatto, solicitou uma prestação de

contas detalhas, após a aplicação dos recursos recebidos. O Vereador Gilvani

Bronca, apenas disse que o Projeto de n° 054/2023, consta na justificativa como

número 053, por sendo apenas um erro de digitação e posteriormente votação,

restando aprovados por sete votos, sendo que o Vereador Antonio Valesan se

absteve em ambos. Projeto de Lei n° 055/2023, do Poder Executivo Municipal:

Aprova o Calendário de Eventos Oficiais do Município de Roca Sales para o

http://www.camararocasales.com.br/

   3

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

Exercício de 2024, e dá outras providências.  Projeto de Lei n° 056/2023, do Poder

Executivo Municipal: Concede isenção de imposto e de taxas, incidente sobre

imóveis edificados atingidos por enchentes do Rio Taquari ocorridas no Município

de Roca Sales, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 057/2023, do Poder

Executivo Municipal: Autoriza abertura de Crédito Especial no valor de R$

323.812,00, visando aplicação de recursos vinculados provenientes da União,

indica recursos, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 058/2023, do Poder

Executivo Municipal: Autoriza a contratação temporária de excepcional interesse

público de um Biólogo, e dá outras providências. Projeto de Lei n° 059/2023, do

Poder Executivo Municipal: Autoriza o Poder Executivo a celebrar Termo de

Colaboração com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Encantado

- APAE, inscrita no CNPJ sob nº 88.049.416/0001-45, e dá outras providências.

Os Projetos foram colocados para apreciação. Na apreciação do Projeto de Lei n°

057/2023, o Vereador Cleber Scotta, disse estar feliz, tendo em vista que se trata

de uma luta sua e do Vereador Henrique Pivatto, pois está ambulância classe a será

extremamente útil para os cidadãos de Roca Sales, uma vez que a cidade não

possuía ambulância adequada para resgates nas cheias ocorridas. Na apreciação

do Projeto de n° 058/2023, o Vereador Antonio Valesan, solicitou vistas, pois

entende ser necessário receber a documentação referente ao afastamento do

servidor Cristian André Prade se o mesmo está encostado ou se receberá valores

da Prefeitura Municipal de Roca Sales. O Vereador Tairo Weirich, disse se

preocupar com o serviço a ser realizado, pois muitos dependem da assinatura para

liberação de licenças, tendo em vista o afastamento do servidor Cristian André

Prade, sendo necessária a contratação de um novo profissional. Na apreciação do

Projeto de Lei de n° 059/2023, o Vereador Cleber Scotta, disse ser extremamente

importante esse Projeto, tendo o conhecimento como motorista e já atuado a anos

no transporte escolar, sabe o tamanho da importância do repasse a APAE, pois

essas 26 pessoas que necessitam de atendimento serão bem tratadas. Os Projetos

foram colocados para votação restando aprovados os Projetos de Leis de números

055/23, 056/23, 057/23 e 059/23. Logo, foi solicitada a Leitura da Moção de

Aplausos de n° 007/2023, do Vereador Paulo Ricardo Gonçalves: MOÇÃO DE

APLAUSOS EM RECONHECIMENTO AO ATO HERÓICO E ALTRUÍSTA

DOS SENHORES JEREMIAS FERRARI, JADER MARCELO VIEIRA, LUIZ

GRAZIOLI, SÉRGIO FRANSISCO BENINI, RAFAEL SCHVEIGER, VILMAR

CASAGRANDE PELO SALVAMENTO DE VIDAS NAS ENCHENTES

OCORRIDAS NO MUNICÍPIO DE ROCA SALES E AO COORDENADOR DA

DEFESA CIVIL SIVIO NORBERTO ZART NETO, PELOS TRABALHOS

DESENVOLVIDOS A FRENTE DA DEFESA CIVIL MUNICIPAL. Logo, o

Presidente colocou a Moção para apreciação e votação, restando aprovada por

http://www.camararocasales.com.br/

   4

site: www.camararocasales.com.br  -  e-mail: secretaria@camararocasales.com.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Rua 31 de março, 523, Centro, Roca Sales/RS

CEP 95735-000 – Fone: (51) 3753-2731

unanimidade. A Vereadora Jaquisele dos Santos realizou a leitura de uma

mensagem de homenagem aos cidadãos que receberam a Moção de Aplausos. O

senhor Jeremias Ferrari, em nome de todos homenageados fez o uso das palavras

para agradecer o reconhecimento e destacar a importância das ações realizadas nas

cheias. Após, o Presidente convidou o Prefeito Amilton Fontana e demais

Vereadores para entregarem as Moções aos Homenageados. Ao final, foi

convidada a Senhorita Yasmin Schawb para realizar apresentação de uma música

de homenagem. Após, foi solicitada a leitura do requerimento de n° 046/2023, do

vereador Paulo Ricardo Facini: Solicitando, para que através da Câmara de

Vereadores, sejam oficiadas as Câmaras de Vereadores de Encantado e Muçum,

para que juntamente com a Câmara de Vereadores de Roca Sales, seja marcada

uma audiência com o Governador do Estado Senhor Eduardo Leite e sendo

essencial a presença de todos Vereadores dos municípios de Roca Sales,

Encantado e Muçum, com o objetivo de analisar medidas a nível Estadual para os

municípios atingidos pelas cheias do Rio Taquari. Requerimento de n° 047/2023,

do Vereador Paulo Ricardo Facini: Solicitando, que seja oficiado o Executivo

Municipal para que através do setor competente realize um estudo de viabilidade

de construção de uma Praça no local que se encontrava a sede da Brigada Militar.

Os requerimentos foram colocados para apreciação e votação, restando aprovados

por unanimidade. Logo, o Presidente informou que devido algumas manifestações

ocorridas durante a Sessão Ordinária por participantes, irá suspender a Sessão,

salientando que os trabalhos pendentes ficarão para a próxima Sessão Ordinária.

Ao final, o Presidente convidou a todos para participarem da próxima Sessão

Ordinária, no dia 21 de dezembro de 2023, às 19 horas, no mesmo local. Nada

mais havendo a se tratar, declarou, sob a proteção de Deus, encerrada a Sessão.

Sala das Sessões, 11 de dezembro de 2023. Registre-se e Publique-se.

Paulo Ricardo Gonçalves Jaquisele dos Santos           Antonio Valesan

Presidente   Vice-Presidente  Secretário

Cleber Scotta                         Gilvani Bronca                       Henrique Pivatto

Vereador   Vereador              Vereador

Nelson A. Vasconcelos Salvador     Tairo Weirich                 Paulo Ricardo Facini

Vereador              Vereador                        Vereador

http://www.camararocasales.com.br/